Né bazé, neni 160 Ligjit pér Arsim Fillor
(“Gazeta zyrtare e RMV nr.161/2019, 229/2020,
3/2025, 74/2025, 250/2025 u 250/2025) neni
101 Ligj pér arsimin e mesém ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé" nr. 44/1995, 24/1996,
34/1996, 35/1997, 82/1999, 29/2002, 40/2003,
42/2003, 67/2004, 55/2005, 113/2005, 35/2006,
30/2007, 49/2007, 81/2008, 92/2008, 33/2010,
116/2010, 156/2010, 18/2011, 42/2011, 51/2011,
6/2012, 100/2012, 24/2013, 41/2014, 116/2014,
135/2014, 10/2015, 98/2015, 145/2015, 30/2016,
127/2016, 67/2017 dhe 64/2018 dhe "Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut" nr.
229/2020, 78/2025, 132/2025 dhe 250/2025)

dhe nenit dhe 61 té Statutit t€ Komunés sé
Dibrés(,, Kumtesa Zyrtare e Komunés,, nr. 27/23
38/24,45/24), dhe Késhilli i Komunés s€ Dibrés
né mbledhjen e 4 mbajtur mé 22.12.2025
miratoi:

PROGRAM
té aktiviteteve té Komunés sé Dibreés né fushén e
Arsimit gjaté vitit 2026

LPROGRAMI I AKTIVITETEVE NE FUSHEN
E ARSIMIT

I. QELLIMET

Ky Program strukturon, avancon dhe afirmon njé
qasje bashkékohore né zhvillimin e arsimit né
Komunén e Dibér.

Programi pérfshin€ gjithé gamén e angazhimeve
dhe aktiviteteve q€ promovojné dinamik t&
géndrueshme t€ procesit edukativo-arsimor.
Programi pérfshiné strategjiné e zhvillimit t&
arsimit konform standardeve moderne dhe konform
pritjeve pér njé arsimim qé do t’i pérgjigjet tregut
té€ punés, zhvillimit t€ gjithémbarshém shogéror.

Né fokusin e aktiviteteve pér vitin 2026 jané
pérfshiré dimensionet e reformave t€ nevojshme,
interaksioni social dhe prurjet moderne t&
vlerésimit dhe konsolidimit t€ arsimit né Komunén
e Dibér

Bp3 ocHoBa Ha unen 160 ox 3akoHoT 3a OCHOBHO
ObpasoBanue (,Ciy:x0eH BecHHK Ha PemyOnmka
CeBepHa Maxenonuja“ op. 161/2019, 229/2020,
3/2025,74/2025,250/2025 u 250/2025)u unen
101 3akoH 3a cpegHoTo o0b6pasoBaHue
(,Cnyx6eH BecHuk Ha Penybnuka MakegoHuja“
Op. 44/1995, 24/1996, 34/1996, 35/1997,
82/1999, 29/2002, 40/2003, 42/2003, 67/2004,
55/2005, 113/2005, 35/2006, 30/2007, 49/2007,
81/2008, 92/2008, 33/2010, 116/2010, 156/2010,
18/2011, 42/2011, 51/2011, 6/2012, 100/2012,
24/2013, 41/2014, 116/2014, 135/2014, 10/2015,
98/2015, 145/2015, 30/2016, 127/2016, 67/2017
n 64/2018 n ,CnyxbeH BecHuK Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja” 6p. 229/2020, 78/2025,
132/2025 n 250/2025).

wieH W 61 ,om Craryror ma OmmruHa [lebGap,
(,Cnyx06en mnacuuk Ha OmniuruHara, 0p.27/23,
38/24 u 45/24), Coseror Ha Onmutraa [edap Ha
4 cemnunara oxapxxana Ha 22.12.2025.roauHa,
JTIOHECE:

MNPOI'PAMA
3a akTUBHOcTHTe Ha OnmTuna /ledap Bo
odaacrta obpa3zoBanue Bo 2026 ronuna

LIIPOITPAMA 34 AKTHBHOCTHTE _BO
ObJIACTA HA ObPA30BAHHETO

I. HEJIU
[Iporpamara  cTpyKTypupa, yHampenyBa W
adupmupa eleH COBPEMEH NpHCTall Ha pa3BUBAHbE
Ha obpazoBanueTo Bo Ommmruna Jedap.
[IporpaMara Tv COOPXKH CHUTE AaKTUBHOCTH IITO
NPOMOBHpAT €JICH TMHAMHYEH U ceorndaTeH mporec
Ha 00pa30BaHHETO.
[lporpamara ja  compxu  cTparermjara  3a
yHampeayBambe Ha 00pa30BaHMETO BO COIVIACHOCT
CO MOJEpPHHTE CTaHAapAH, Ha OuYeKyBamara 3a
oOpa3oBaHre Koja ke OuIe BO KOXEpEeHIHja CO
na3aporT Ha TPYIAOT U CEBKYIHUTE OIIITECTBEHU
pasBoju.

Bo ¢oxyc Ha oBaa mporapamasza 2026 rommHa ce
ondaTeHu cuTe HEONMXOAHU pedopMu, colHatHaTa
MOJICpHHTE

WHTEPAaKIHNja, BpEeOHYBamba  3a

KOHCOMAanuja Ha oOpa3oBanmeTo Bo OmmmTmHA
Hebap.



Programi pérfshin€ gjithé procesin e angazhimeve
pér nj€ arsim cilésor dhe q€ do t’i pérgjigjet sfidave
pér vendosjen e parametrave moderne kreative né
sistem arsimor né¢ Komunén e Dibér.

Qé&llimet themelore t&€ k&tij Programi jané:
-Zhvillimi i aktiviteteve t€ Komunés s¢ Dibér pér
sigurimin e kushteve pérkat€se pér mbarévajtjen e
procesit edukativo arsimor si njéra nga detyrat mé
té réndésishme t€ vetéqeverisjes lokale;

-Gjetja e formave pér zhvillimin efikas dhe
ekonomik t€ procesit arsimor;

-Planifikimi i zhvillimit té arsimit;

-Pérmir€simi 1 kushteve té€ zhvillimit t€ procesit
arsimor;

-Ndihma pér zhvillimin e métutjeshém té arsimimit
té larté;

-Krijimi i kushteve pér pérfshirjen e té gjithé
nxénésve qé kané kryer néntévjecaren;

-Organizimi i transportit t€ fémijéve té shkollave
fillore dhe nxénésve t€ arsimit t€ mesém té
detyrueshém,;

-Krijimi i kushteve t€ reja pér pérparimin,
riorganizimin e adiministratés dhe ndryshimin e
bazés té saj juridike, si dhe té atyre qé menaxhojné
dhe udhéheqin me institucionet
themeluese e t€ cilave €shté komuna e Dibrés.
-Ndjekje e vazhdueshme e ndryshimeve té tregut té
punés, gqé do té krijojé kushte pér arsimim té

arsimore,

vazhdueshém,;

-Ndjekje dhe pércaktim i nevojave financiare té
shkollave;

-Pérmirésim i procesit edukativo — arsimor si
qéllim kryesor i funksionimit t€ shkollave;
-Pérmirésimi  dhe ngritia e cilésis€é sé
bashképunimit t€ partneréve midis pushtetit lokal
dhe atij géndror;

-Rezultate mé t€ mira né€ avancimin e procesit
edukativo arsimor;

-Kygja aktive e prindérve né pércjelljen e suksesit
t€ nxénésve;

-Edukim permanent i kuadrit arsimor pér proces
arsimor modern;
-Implementimi 1 reformave né procesin
edukativo-arsimor.

-Pérforcim i arsimit t€ mesém profesional.

[lporpamara ro omndaru NeIMOT Ipouec Ha
AQHTa)XKMaHM 32 KyaJIUTaTUBHO 0Opa3oBaHME KOj UM
OAroBapa Ha MpPEAU3BULUTE 3a IOCTABYBambe Ha
MOJEpPHH U

Kpe€aTuBHHU napamMeTpu BO

obpazoBannero Bo OmmtrHa [[ebap.

OcHoBHHU Lien Ha oBaa [Iporpama ce:

- Ilpezemame aktmBHOcTM Ha OmmruHa [ebap 3a
00e30eayBambe Ha COOJBETHHU YCIIOBHU 32 OJBHBAIHE
Ha BOCIHTHO OOpa30BHMOT IIPOIEC KaKo €IHa Of
HajBKHHTE 32/1a4¥ HA JIOKAJTHATA CaMOyIpaBa;

- M3naorame ¢Gopmu 3a ehUKaCHO U EKOHO-MHYHO
OZIBUBam-€ Ha 00PAa30BHUOT MPOIIEC;

- Ilnanupame Ha pa3BoOjOT Ha 00PA30BAHUETO;

- TlomoOpyBame Ha ycioBuTe 3a 00aByBame Ha
00pa30BHUOT MPOIIEC;

- Tlomom 3a moHaTaMoIlIeH Pa3BOj Ha BHUCOKOTO
obOpazoBaHue.

- O0e30emyBame ondaTeHOCT 32 CUTE YYCHHUIU CO
3aBpIIEHO OCHOBHO 00Opa30BaHHE .

-Opranm3upamke Ha TPEBO3 HA YUYCHHIUTE OJ
OCHOBHHTE YUYHMJIMIITA U YYCHHULUTE OJf CPETHOTO
3aJI0JDKUTEITHO 00pa3oBaHUE.

-Co3naBame Ha HOBH YCIIOBH 3a
yHarpe-/1yBambe,peopraHn3upame Ha
aJIMUHHCTpa-IijaTa W TMPOMEHAa Ha Hej3MHATA
NpaBHAa OCHOBA,KaKO U HA OHUE KOM yNpaByBaaT U
paKoBOAAT CO 0OPAa30BHUTE YCTAHOBH, YHH OCHOBAY
e Ommruna Jleb6ap.

-[locrojano creneme Ha NPOMEHUTE HA Ma3apoT Ha
TPYZAOT ,IITO Ke CO3JaJe YCIOBH 3a KOHTUHYHPAHO
o0Opa3oBaHue

-Cneneme 1 yTBpAyBame Ha (PUHAHCHCKU MOTpeOn
Ha ydyujuaitara.

-ITonoOpyBame Ha BOCHMTHO-00Pa30BHHOT MPOLIEC
Kako IIaBHa men 3a (yHKIWOHUpame Ha
yuuiauaitara.

-[lomoOpyBame W moaWMrame Ha KBAJIUTETOT Ha
nmapTHepckata copaboTka Mery JIOKaJHaTa ®
[ICHTpaJIHATA BJIACT.

-[loBucokn pesynratm BO  yHANpeoyBameTo
HaBOCITUTHO-00Pa30BHHUOT MPOIIEC.

AKTHBHO BKJIIy4yBame Ha POJHUTEIUTE BO CIEICHE
Ha YCIICXOT Ha YYCHUIIUTE.
-[lepmanenTHa elyKaimja Ha

HAaCTaBHO-BOCIIMTHHOT Kagap 3a COBpEMEC€HA

HacTaBa.



-Pjes€marrje aktive dhe organizim té garave nga té
gjithé 1€nd€t mésimore.

II. AKTIVITETE

Aktivitetet e komunés s€ Dibrés né€ fushén e arsimit
gjaté vitit 2026 do t€ orientohen drejt€ nxitjes,
pér
géllimeve té kétij programi edhe até:

pérkrahjes dhe ndihmesés realizimin e

-Krijimi i kushteve pér zhvillimin efikas dhe
ekonomik t€ arsimimit;

-Ndihmé teknike e profesionale gjaté pérpunimit t&
Strategjisé pér zhvillimin e arsimit;

-Analiz€ e kushteve hapésinore, furnizimit té
shkollave me mjete mésimore dhe kuadér arsimor;

-Mbledhja dhe analiza e propozimeve té shkollave
pér regjistrimin e nxénésve né vitin e paré;

-Pérgatitja e Propozim-planit pér regjistrimin e
nxénésve né vitet e para né shkolla té mesme;

-Analiz€ e nevojave pér kuadro profesionale té
tregut t€ punés;
-Grumbullimi 1 t€ dhénave pér nxénésit qé
udhétojné, relacionet dhe vlera e tyre;

-Analizé€ e programeve dhe raporteve vjetore dhe
miratimi i tyre;

-Pércjellja dhe realizimi i procedurés pér zgjedhjen
dhe emérimin e drejtoréve t€ shkollave.
-Organizimi 1 manifestimeve, garave dhe
konkurseve né fushén e arsimit;

-Bashképunimi me késhillat e prindérve dhe
késhillat shkollore;

-Aktualizim i temave t€ réndésishme nga jeta e té
rinjyve  pérmes programeve e  aktiviteteve
jashtéshkollore;

-Bashképunimi i shkollave pérmes punés né
projekte té pérbashkéta.

-Aktivitete pér stimulimin e nxénésve pér krijimtari

dhe puné kreative.

-Ummnemenranuja Ha pedopmuTe BO
HACTaBHO-BOCIIUTHUOT TIPOIIEC.

- JakHee HA CPEIHO CTPYYHOTO 00pa3oBaHHE.
-AKTUBHO

YUYCCTBO nu OpraHusvpame Ha

HATTIPEBAapH O CUTE MPEIMETH.

II. AKTUBHOCTH

AxtuBHOCTHTEe Ha OmmruHa [[ebap Bo obmacta Ha
oOpa3zoBanueTo Bo 2026 roquHa ke OUIaT HaCOYCHU
KOH MOTTHKHYBaWbe, MOAIPKYBAkhEe H MOMarame 3a
OCTBapyBame Ha IeNTuTe Ha oBaa [Iporpama u toa:
-Co3naBame

YCJI0BH 3a HOG(l)I/IKaCHO n

NOCKOHOMHUYHO  OIBHMBamE€ M  pa3Boj Ha
00pa30BaHUETO;

-TexHnuka W CTpy4Ha IOMOLI IpU M3pabOTKa Ha
Crpareruja 3a pa3Boj Ha 00pa30BaHUETO.

-AHann3a Ha MPOCTOPHUTE YCIIOBH,ONPEMEHOCTA
Ha YOMWIWIITATa CO HAIeOHH CPEACTBa U
HacTaBeH Kajap.
-CoOuparbe W aHaiM3a Ha MpPEIO3UTE Ha
yuuiuaiTara 3a 3allullyBalkbe Ha YYCHUIUTE BO
1pBa TOAMHA

-UzrorByBame Ilpemior-minas 3a 3amnuilyBame Ha
YUCHUIUTE BO IIPpBA roAMHa BO CPCAHUTE YUWIMIITA
-AHanu3a Ha morpebara O CTPYYHH KaJapu Ha
na3apor Ha TPyAoT

-[Ipubupame Ha mNoAaTONM 3a YYEHHUIUTE KOU
HaTyBar ,pealunuTe 1 HUBHATA BPETHOCT

-Anannsa Ha TOOUINHUTE M3BCUITAW U MPOrpaMu 1
HUBHOTO YCBOjyBambe€.

-Cnenemse W CHPOBEAYBamkE Ha IMOCTAalKara 3a
n300p U IMEHYBahe Ha TUPEKTOPH HA YUHITHILITA
-Opranusupame Ha MaHU(ECTAIMN ,HATIIPEBAPH H
KOHKYpPCH BO 00acTa Ha 00pa30BaHUETO
-CopaboTKka €O COBETUTE Ha pPOAUTEIUTE U
VUIIAITHATE 0A00pH

-AKTyanu3upame Ha 3Ha4ajHH TEMH O] )KUBOTOT Ha
MJIQITE HU3 TIPOrPaMy BOHHACTAaBHU aKTHBHOCTH
-CopaboTka Ha y4dmjHIITaTa MNpeKy pabora Ha
3a€IHUYKH POCKTH.
-AKTHBHOCTHHAMEHETU3aCTUMYIIHPAtheHAYy YCHUIIN

TCHATBOPCUITBO U KPCATUBHOCT.



Pasqyra e aktiviteteve pér vitin 2026 / IIperyien Ha akTuBHOCTH 32 2026 roguHa

N1 N2
Nr./bp. | AKTIVITETE/AKTUBHOCTMU | Koha e realizimit BARTESI/HOCHUTE.I
Bpeme Ha
peajm3anmja
1. | Dita Botérore e edukimit pér 26 Janar/Janyapu K.e Dibrés-shkollat 20.000 | 20.000
mbrojtjen ¢ mjedisit jetésor fillore dhe té mesme den den
CBeTCKH JIcH Ha eyKalujaTa 3a
3allTUTA Ha )XUBOTHATa Cp€aAnuHa
2. | Dita Botérore e Kancerit 4 Shkurt/®eppyapu | K.e Dibrés-shkollat 15.000 | 15.000
CBeTcKkH JIeH Ha KaHIIepOT fillore dhe té mesme den den
Om.Jle6ap-OcHoBHY 1
CPAHO YUYWJIHIIITA
3 Shénimi i dit€s s¢ Mésuesit K.e Dibrés-shkollat 20.000 | 20.000
OnbenexyBame Ha JICHOT 7 Mars/Mapt fillore dhe té mesme den den
HaY4UTENOT On.Jlebap-OcHoBHU U
CPJHO YYWIIAIIITA.
4. | Dita botérore e reciklimit 18 Mars/Maprt K.e Dibrés-shkollat 10.000 | 10.000
CeeTcku eH Ha peuuknaumja fillore dhe té mesme den den
On./le6ap-OcHoBHYU 1
CPJIHO YYWJIUIIITA.
5. | Dita e Poezisé Mars/Mapt K.e Dibrés-shkollat 15.000 | 15.000
[eH Ha Moesuja fillore dhe t€ mesme den den
Om. Jle6ap-OcHoBHY U
CPZIHO YUMJIHIIITA.
6. | Dita e Planetit Toké 21 Mars/Mapt K.e Dibrés-shkollat 15.000 | 15.000
[leH Ha nnaHeTaTa 3emja fillore dhe t€ mesme . den den
On./le6ap-OcHoBHYU U
CPZHO YYUWJIHIIITA.
7. | Panairi Shkencave (mate. Mars - K.e Dibrés-shkollat 15.000 | 15.000
Infor.fiz. Kim. Bio.) fillore dhe t€ mesme O. | den den

CaeM Ha HaykuTe (MaT.
Nudo.Kum.buo.)

Jebap
On./le6ap-OcHoBHYU 1
CPAHO YYWJINIITA.




8. | Dita Botérore e Higjienés sé Gojés | 20 Mars/Mapr K.e Dibrés-shkollat 15.000 | 15.000
CBeTCKH JeHa Ha XUTHeHara Ha fillore dhe t€ mesme O. | den den
ycrara Hebap

On./le6ap-OcHoBHYU U
CP/IHO YYMIIMIIITA.
9. | Dita Botérore e Autizmit 2 Prill/Anpun K.e Dibrés-shkollat 15.000 | 15.000
CBeTckH JIeH Ha ayTH3MOT fillore dhe té mesme O. | den den
Hebap, Qendra pér puné
sociale
Om. Jle6ap-OcHOBHY U
CPAHO YYUIIHIITA,
LlenTap 3a cornuanna
pabora

10. | Dita Botérore e Shéndetésisé 7 Prill/ Ampun K.e Dibrés-shkollat 5.000 |5.000

CBeTCKH JIeH Ha 3]]paBjeTo fillore dhe t€ mesme O. | den den
He0ap, Spitalii
pérgjithshém/Pediatria
On./le6ap-OcHoBHYU 1
CpAHO
yanumTa. Ommra
oonnuna/llennarpua

11. | Shénimi ndérkombétar i dités sé 8 prill/ampun K.e Dibrés-shkollat 5.000
roméve fillore dhe t€¢ mesme O. | den
OnbenexxyBame Ha ACHOT Ha Hebap
poMuTe On./le6ap-OcHoBHYU U

CP/IHO YYHJIMIITA

12. | Gara Komunale n€ Gjuhé dhe Prill/Anpun K.e Dibrés-shkollat 15.000 | 15.000
letérsi né gjuhen Shqipe, fillore dhe t€ mesme O. | den den
Magedone Hebap

Om.le6ap-OcHoBHY U
HarnpeBapu 110 ja3uk u KHH.( CP/IHO YYMJIMIIITA.
Anb.MKI,

13. | Vizita shkollave profesionale ne Prill/Anpun K.e Dibrés-shkollat 30.000 | 30.000
shtete te tjera fillore dhe t€¢ mesme O. | den den
ITocera Ha ApyTH Hebap
NpOQHUCHOHAIHN YUHIHIITA On.[lebap-OcHoBHU U
HaJ[BOP O JAp’KaBaTa CP/IHO YYWIIMINITA.

14. | Dita Ndérkombétare e Tokés 22 Prill/Anpun K.e Dibrés-shkollat 5.000 |5.000
CBeTCKM JIeH Ha IU1aHeTara 3emja fillore dhe t€ mesme O. | den den

Jebap
Om. Jle6ap-OcHOBHY U
CPAHO YYWIMIIITA.




15. | Dita Botérore e Librit 23 Prill/Anpun K.e Dibrés-shkollat 5.000 |5.000
CBeTCKHU J€H aH KHHUTaTa fillore dhe t& mesme O. | den den5.000

Hebap den
On./le6ap-OcHoBHYU U
CPZHO YYWJIHIIITA.

16. | Dita e vallézimit 29 Prill/Anpun K.e Dibrés-shkollat 5.000 [5.000
fillore dhe t€ mesme O. | den den
Hebap
On.Jlebap-OcHoBHU U
CPJHO YYWJIAIIITA.

17. | Shénimi i dités s€ Evropés 9 Maj/Maj 5.000 |5.000
OnbernexyBame Ha ICHOT Ha den den
EBpona

18. | Shénim i Dités s€ arsimit 24 Maj/Maj K.e Dibrés-shkollat 5.000 ]5.000
magedonas fillore dhe té mesme O. | den den
OnbenexyBame Ha JIeHOT Ha Hebap
MaKeJIOHCKaTa IMPOCBETa Om. Jle6ap-OcHoBHY U

CP/IHO YYHJIMIIITA.

19. | Dita Botérore e Dhuruesve té 14 Qershor/Jyan K.e Dibrés-shkolla e 10.000
Gjakut mesme O. Jlebap den
CBeTcKH JIeH Ha KpBOAAPUTEITUTE On.ebap- cpaHo

YUMITHIITA.

20. | Dita Botérore e t€ Rinjve 12 Gusht/asryct K.e Dibrés-shkolla e 5.000

Csercku Jlen Ha Muagute mesme O. Jlebap den
On./leGap- cpaHO
YUWIIHIITA.

21. | Kuzhina tradicionale e Dibrés 10 K.e Dibrés me shoqgatén | 40.000
Jebapcka TpaauiimonanHa KyjHa | shtator/cenmremBpu | e grave den
-TREGU I HAPUR- 0./lebap co KEHCKHUTE
-OTBOPEH ITA3AP- 3Ipy’KeHNa

22. | Dita Botérore e Shéndetit Mendor | 10 K.e Dibrés-shkollat 5.000 |[5.000
CBeTCKH JIeH Ha MEHTaJTHOTO Tetor/OKTOMBpHU fillore dhe t€ mesme O. | den den
3apasje Hebap

Om. le6ap-OcHOBHY U
CPAHO YYWIINIITA
23. | Pérzgjedhje e Tetor/ OKTOMBpH Té gjitha shkollat - -

kryetaréve-késhilleve né shkollat
fillore dhe t& mesme

N360p Ha npeTcenaren-coBeTH
Ha OCHOBHUTE M CPEIAHUTE
YUUITHIITA




24. | Dita e Diabetit 14Néntor/Hoemspu | K.e Dibrés-shkolla e 5.000

Jlen Ha nuabeToT mesme O. Jlebap den
Om.Jle6ap- u cpaHO
YUYUINIITA.
25. | Shénimi i Dités sé Alfabetit 22 Néntor/HoemBpu | K.e Dibrés-shkollat 15.000 | 15.000
Shqip fillore dhe t€ mesme O. | den den
OnbenexyBame Ha anbaHCKaTa Hebap
az0yka Om.Jle6ap-OcHoBHY U
CPHO YUWJIHIIITA

26. | Shénimi i Festés s€ Flamurit 28 Néntor/HoemBpu | K.e Dibrés-shkollat 30.000 | 30.000
(ekspozit, Ese dhe Projekte) fillore dhe té mesme O. | den den
OndenexyBarme Ha IPa3HUKOT Ha Jebap
AnbGanckoro 3Hame Om. Jle6ap-OcHOBHY U
(excm., Ece u IIpoextn) CPAHO YUYWJIMIITA.

27. | Dita e personave me nevoja té 3 dhjetor/nexemBpu | K.e Dibrés-shkollat 10.000 | 10.000
vecanta/ fillore dhe t€¢ mesme O. | den den
JleHOT Ha nuIaTa co moceOHU Hebap
norpedu On./le6ap-OcHoBHYU 1

CPJHO YYWIIHIIITA
total

IV.FORMA TE TJERA TE AKTIVITETEVE

Forma t€ tjera t€ aktiviteteve me t&€ cilat do t&
ndihmohet procesi i arsimit jané:

-sigurimi 1 mbéshtetjes profesionale, teknike etj.,
me kuadro dhe pajisje me t€ cilat disponon
komuna;

-pé€rpunimi i strategjisé pér zhvillim dhe pérparim
té procesit arsimor;

-krijimi i kushteve pér zhvillim t€ métutjeshém té
arsimimit té larté;

V. DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Realizimi i Programit do té€ zhvillohet pérmes
sektorit t& veprimtarive publike dhe institucioneve
té tjera relevante.

Ky Program hyn né fuqi ditén e 8-t€ nga dita e
shpalljes né¢ “Kumtesén zyrtare t&€ Komunés s&
Dibrés”.

Arsyetim

615,000.00 den

IV. IPYTU ®OPMU HA AKTUBHOCTHU

Jlpyru ¢hopMu Ha aKTHBHOCTH CO KOU Ke ce romara
00pazoBaHUETO Ce:

-00e30eyBame CTpPy4Ha, TEXHUYKA WU JPYr BHUJ
MOJIPIIKA CO KaJpH M OmpeMa co Koja pacrojara
OIIITHHATA;
-u3pabdoTyBamke  CTparerdja 3a  pa3Bo] H
yHaIpeayBame Ha 00pa30BaHUETO;

-CO3[1aBafb¢ YCJIOBH 3a MOHATAMOIICH pa3Boj Ha
BHCOKOTO 00pa3oBaHUE.

V. 3ABPIIEHU OJIPEJIBU

Peanu3anujata Ha mnporpamara Ke ce OJBHBA
MpeKy CEeKTOp 33 jaBHH JIGJHOCTH U JIPYyTHd
PpCiI€BaHTHU UHCTUTYLIUH .

Oga mporpamMa BJeryBa BO cuiia 8-0T JCH O ACHOT
Ha 00jaByBameTO BO

Omnmtuna Jlebap®

“CmyxOeH TJIacCHHK Ha

OOpasnoxeHue




Ky Program 1 pérmban aktivitetet mé té
réndésishme t€ Komunés sé Dibrés né fushén e
procesit arsimor gjaté vitit 2026. Planifikimi i
aktiviteteve né két€ fushé pérvecse né formé
kalendarike b&het dhe sipas viteve shkollore.

Qéllimi i pjes€s sé€ paré€ té Programit &shté qé
shkollat fillore komunale me bashképunim t&
ndérsjellé t’i organizojn€ solemnitetet si n€ fillim
ashtu edhe gjat€ pérfundimit té vitit shkollor.

Investimet kapitale jané né kompetencat e
Ministris€ sé arsimit dhe shkencés, por Komuna e
Dibrés sipas kompetencave té€ tija do t€ vepron né
pérmirésimin e kushteve népér shkollat fillore dhe
t€ mesme.

bp.Nr.08-782/17
KOMUNES
22.12.2025.Ton.viti
Jebdap/Dibér

Opaa [Iporpama TH COApXKH  HajBAKHUTE
aktuBHOCTH Ha OmnmtuHa [lebGap Bo oOmacta Ha
obpa3zoBanuneTo 3a 2026 ronuHa. [Inaau-pamero Ha
AKTUBHOCTHTE BO oOBaa 00JacT TMOKpaj
KaJEHAAPCKH C€ BPIIX U 10 yUYCHH T'OJUHU.

Ienra ©Ha mnpeBuor npen ox  IIporpamara e
OMIUITHHCKUTE OCHOBHU YYHMJIMIITa CO MelryceOHa
copaboTka 3aeJHWUYKH Jla TH OpraHu3upaar
CBEUCHOCTHTE 3a MOYETOKOT W 3aBpPLIYBAmHETO Ha
y4eOHara ToaiHa.

Kanuramaure HWHBECTHUIINUU CE€ BO HAAJIC)KHOCT Ha
MHUHHCTEPCTBOTO 32 00pa30-BaHHE U HayKa, HO
OrmmrruHa Jlebap BO COTIIACHOCT CO HETOBUTE
Ha/JISKHOCTH Ke JIeTyBa BO MOJ00pYBamkEeTO Ha

YCJIOBUTC BO OCHOBHUTC U CPEAHUTC YHUUIIUIITA.

COBET HA OINIITHUHA/ KESHILLI 1

Ipercenares/ Kryetari,
Afrim Krkuti



